اعظم فولادی پناه^۱، احمد رضا خضری^۲

(دریافت مقاله: ۹۸/۰۴/۱۶، پذیرش نهایی: ۹۹/۰۳/۱۸)

چکیده

بررسی فعالیت‌های اتباع و سفرای دولت‌های اروپایی در ایران از جمله موضوعات قابل توجه در دوره صفوی است. در میان فرستادگان مذکور، «پدر ژان تاده»، سفیر اعزامی دربار واتیکان که در سال ۱۶۰۷ م / ۱۰۱۶ ق مقارن سلطنت شاه عباس اول همراه شماری از کشیشان کرملیت وارد اصفهان شد، یکی از مشهورترین آنهاست. حضور ۱۹ ساله این کشیش اسپانیایی تبار در ایران و همچنین انتخاب وی به عنوان فرستاده ویژه شاه عباس به دربار روسیه تزاری و نیز پادشاهی لهستان، نشانه‌ای از اعتماد و توجه خاص شاه ایران به این مبلغ مذهبی و فرستاده است.

این سیاست دولت‌های اروپایی پیشینه تاریخی داشت، زیرا در دوره ایلخانان مغول نیز، وجود ممالیک به عنوان دشمن مشترک موجب گسترش روابط میان ایران و دولت‌های مسیحی اروپا گردید، هرچند که اتحاد میان ایلخانان و دولت‌های مسیحی، در عمل به جایی نرسید، نخستین گامها برای اتحاد در مقابل دشمن مشترک میان غرب و شرق برقرار شد (برای آگاهی بیشتر، نک: بویل، ۳۴۱/۵-۳۴۸، ۵۱۴-۵۱۶، ۳۷۷-۳۷۸؛ جوادی، ۱۳-۱۴).

به ایران پیش قدم بودند. به ویژه در دورهٔ عباس اول (۱۰۳۸-۹۹۶ ق/ ۱۶۲۹-۱۵۸۸ م) روابط میان ایران و دولت‌های مسیحی اروپا و پاپ گسترش بیشتر یافت: وقتی خبر پیروزی‌های شاه عباس اول و اقداماتش برای ایجاد دولتی متمرکز و مقتدر، در آغاز آخرین دهه قرن شانزدهم میلادی به رم رسید، پاپ کلمنت هشتم^۱ (۱۶۰۵-۱۵۹۲ م) در نامه‌ای به شاه ایران، به او پیشنهاد داد برای مقابله با دولت عثمانی با دولت‌های اروپایی هم پیمان شود. وی در این نامه ضمن اشاره به قدرت نظامی ترکان عثمانی، دولت ایران را تشویق کرد تا سپاه خود را با سلاح‌های گرم تجهیز کند و نیز وعده داد که به زودی افرادی متبحر در عرصه نظامی و ساخت اسلحه را به ایران بفرستد (A Chronicle of the Carmelites, 1/ 26 & 1/68- 69).

پاپ کلمنت هشتم (۱۶۰۵-۱۵۹۲ م)، بعد از استقرار روحانیان فرقه آگوستین^۲ در اصفهان و صدور اجازهٔ شاه عباس برای ساخت کلیسایی برای آنها در آن شهر، با رویکرد تبلیغ مذهب کاتولیک در ایران و برقراری اتحاد ایران با پادشاهان دولت‌های مسیحی اروپا در برابر ترکان عثمانی، در سال ۱۶۰۴ م/ ۱۰۱۳ ق پدر ژان تاده را همراه شماری از کشیشان کرملیت برهنه پا از جمله «پادره^۳ وینسنت»^۴ و «پادره پل سیمون»^۵، در کسوت سفیران خود، به دربار شاه عباس اعزام داشت (فیگوتروا، ۲۱۹-۲۲۰؛ فلسفی، ۹۳۵/۳؛ A Chronicle of the Carmelites, 2/920).

ژان تاده در این مأموریت، سرپرستی هیأت تبلیغی اعزامی پاپ را بر عهده گرفت و دیگر کشیشان کرملیت در این مأموریت از وی پیروی می‌کردند (A Chronicle of the Carmelites , 2/921). او طی سال‌های ۱۶۰۷-۱۶۲۶ م/ ۱۰۱۶-۱۰۳۵ ق به مدت ۱۹ سال در ایران حضور داشت و در طول مدت مأموریت در جهت گسترش روابط ایران با دولت‌های مسیحی اروپا و پاپ سخت کوشید. از مآخذ موجود پیداست که روابط ایران با دولت‌های مذکور در عصر صفوی در دورهٔ حضور ژان تاده در ایران اوج گرفت. او در طول ۱۶۰ سال (۱۷۶۸-۱۶۰۸ م/ ۱۱۸۲-۱۰۱۸ ق) حضور مبلغان کرملیت در ایران، یکی از مبلغان پرکار و مؤثر بود (Ibid, 2/929).

ژان تاده از علاقه مندان تبلیغ در سرزمین‌های اسلامی بود و زمانی این آرزوی او تحقق یافت که پاپ او را برای اعزام به ایران برگزید.^۷ پاپ، به یاد دو حواری که بنابر سنت، انجیل را برای ایرانی‌ها بردند، به ژان لقب تادئوس^۸ اعطا کرد (A Chronicle of the Carmelites, 2/920).

ژان تاده و همراهانش پس از دریافت فرمان و نامه‌های پاپ کلمنت هشتم، در ۱۶۰۴م/۱۰۱۳ق از رم به سوی دربار شاه عباس رهسپار شدند. با آنکه آنها در شهر کراکوف^۹ از خبر مرگ پاپ آگاهی یافتند، به سرعت پیام پاپ جدید، پاپ پل پنجم^{۱۰} (۱۶۲۱-۱۶۰۵م) را که در سیاست خارجی کمابیش به سیاست‌های پاپ قبلی ادامه می‌داد، دریافت داشتند. سرانجام پدر ژان تاده و دیگر کشیشان کرملیت در تاریخ دوم دسامبر ۱۶۰۷م/۱۰۱۶ق وارد اصفهان شدند (A Chronicle of the Carmelites, 1/116-121).

استقبال صمیمانه شاه عباس اول از پدر ژان تاده و کشیشان کرملیت

بر پایه گزارش رسمی کرملیت‌ها، نخستین ملاقات رسمی ژان تاده و کرملیت‌های اعزامی به ایران، با شاه عباس در سوم ژانویه ۱۶۰۸م/۱۰۱۸ق در چهارباغ اصفهان روی داد (A Chronicle

1.

آنها بنابر آنچه اظهار داشته‌اند، مجبور بودند در دنیای شرق با چهار زبان عربی، فارسی، پرتغالی و هندی - گوایی سخن بگویند (برای آگاهی بیشتر نک: وصفی، «در جست و جوی نسخ خطی یگانه وقایع نگاری مسیحیت غرب به زبان فارسی»، ۷۷).

نامه‌هایی که در ۱۶۱۶م/۱۰۲۵ق به پدر بنیگنوس^۱ در رم نوشت، از رفتار صمیمانه درباریان با وی و سایر پدران کرملیت و از روابط صمیمانه خود با شاه، شاهزادگان و وزیران سخن به میان آورده است. او همواره مترصد فرصتی برای ترویج مسیحیت در میان درباریان بود. به نظر او نخستین راه تبلیغ مسیحیت در میان آنان، روش تزکیه است و سپس راهنمایی آنها به راه روشنگری^۲ و معرفی دین مسیح به عنوان دینی کمال‌گرا. ژان تاده برای تحقق این هدف، می‌کوشید تا برخی آثار و کتب مسیحیت از جمله «اصول و عقاید مسیحیت»، «انجیل» و «زبور داود» را به زبان فارسی ترجمه کند. او برای انجام این مهم، از سه عالم مسلمان ایرانی و یک رابی یهودی (عالم یهودی) که مترجم متون عبری بود، استمداد طلبید و بدین ترتیب به کار ترجمه و تصحیح متون مقدس پرداخت (جعفریان، ۲/۹۶۹؛ خضری، فولادی پناه، «فعالیت‌های مذهبی کارملیتها در ایران عصر صفوی»، ۱۳-۱۴؛ *A Chronicle of the Carmelites*, 1/231). شاه عباس خود برای مطالعه کتاب‌های دینی مسیحیان اشتیاق نشان می‌داد؛ چندان که در سال ۱۰۲۸ق/۱۶۱۹م در فرمانی از ژان تاده خواست تا زبور داود را برای وی به فارسی ترجمه کند (دلاواله، ۱-۷۴۲-۷۴۱؛ فلسفی، ۳/۹۶۶).

۲. برنامه ریزی برای ترویج مذهب کاتولیک در میان اتباع دولت صفوی

یکی از راه‌های ترویج مسیحیت در ایران، از منظر ژان تاده، تأسیس مدرسه‌ای میسیونری برای اقلیت‌های مسیحی ایران مانند آرامنه، گرجی‌ها و چرکس‌ها بود.

البته پس از مدت کوتاهی، محدودیت‌های ایجاد شده برای کرملیت‌ها به پایان رسید و شاه عباس دستور داد که هیچ فردی از رعایای ایران حق ندارد آزار و اذیتی نسبت به پدران کرملیت روا دارد (اسناد پادریان کرملی، ۲۵۱-۲۵۰).

۴. کوشش برای تأسیس اقامتگاه کرملیت‌ها در شیراز

در سال ۱۶۲۲م/ ۱۰۳۱ق ژان تاده در نامه‌ای از امام قلی خان حاکم شیراز برای تأسیس اقامتگاهی برای کرملیت‌ها در شیراز، درخواست مجوز کرد. امام قلی خان صدور چنین مجوزی را به دستور شاه عباس منوط دانست و نامه مشتمل بر درخواست ژان تاده را نزد شاه فرستاد و بدین ترتیب مجوز تأسیس اقامتگاه صادر شد (کاوسی عراقی، ۲۷۴؛ 1056-1057 Ibid, 2/). امام قلی خان در تاریخ جولای ۱۶۲۳م/ رمضان ۱۰۳۲ق به بهرام بیگ داروغه شیراز فرمان داد تا به انتخاب پدران کرملیت، یکی از خانه‌های سلطنتی به آنها تحویل داده شود (اسناد پادریان کرملی، ۲۵۳؛ کاوسی عراقی، ۲۷۶؛ Ibid). بدین سان با پیگیری‌ها و اقدامات ژان تاده، کرملیت‌ها با آنکه پایگاه تبلیغی خود را در سال ۱۶۲۲م/ ۱۰۳۱ق در هرمز از دست داده بودند، توانستند پایگاهی در سال بعد در شیراز تأسیس کنند.

- فعالیت‌های سیاسی پدر ژان تاده

۱. اعزام به سفارت ایران در روسیه و لهستان از سوی شاه عباس

شاه عباس که نسبت به ژان تاده اعتماد یافته بود، در سال‌های ۱۶۱۱-۱۶۱۰م/ ۱۰۲۰-۱۰۱۹ق تصمیم گرفت او را به عنوان سفیر نزد تزار روسیه، پادشاه لهستان و پاپ بفرستد تا از این طریق به آنها پیشنهاد دهد مسیر تجارت کالاهای ایرانی همچون ابریشم و فرش به اروپا را، از سرزمین عثمانی به مسیر روسیه و لهستان تغییر دهند، تا دولت عثمانی از بخشی از درآمدهای تجاری او محروم شود.

بنابراین، کرملیت‌ها برای برآوردن خواسته‌های برخی دولت‌های مسیحی و پاپ و گاهی به نشانه حسن نیت، میان شاه عباس و فرستادگان دولت‌های مذکور واسطه شدند.^۱

۴. رسیدگی به امور کاتولیک‌ها در ایران

ژان تاده که از توجه شاه عباس بسیار برخوردار بود، در تأمین حقوق اتباع خارجی کاتولیک در ایران می‌کوشید. ژان تاده به خصوص بعد از اینکه وی در ۱۶۱۶م/۱۰۲۵ق، از سوی صاحب منصبان کلیسای رم به عنوان سر اسقف اصفهان تعیین شد (اسناد پادریان کرملی، ۱۴۵-۱۴۴؛ A Chronicle of the Carmelites, 2/922)، بیشتر به امور اتباع مذکور رسیدگی می‌کرد و اگر حقوق آنها را کارگزاران شاه دیگران نادیده می‌گرفتند، آن را به اطلاع شاه می‌رساند. به عنوان نمونه، ژان تاده در سال ۱۶۱۵م/۱۰۲۴ق در نامه‌ای به شاه عباس، خبر دستگیری شماری از اتباع لهستانی، ونیزی و پرتغالی در راه عزیمت به هرمز را به دست امام قلی خان را اطلاع داد و سپس از شاه خواست تا وسایل آزادی آنها را فراهم آورد (همان، ۱۱۲). همچنین در نمونه دیگری، ژان تاده در مکاتباتی از امام قلی خان خواست تا اموال یکی از اتباع ونیزی را که در شیراز از دنیا رفته بود، به او در اصفهان برساند تا وی آن را به یک فرنگی نیازمند قرض

دهد (همان، ۱۱۸). نمونه‌های دیگری هم حاکی از حمایت‌های ژان تاده از فرنگیان است (همان، ۱۸۹-۱۸۸).

- فعالیت‌های فرهنگی - اجتماعی پدر ژان تاده

۱. ترجمه زبور داود و برخی کتاب‌های مسیحیت به زبان فارسی و کوشش برای تأسیس اولین چاپخانه در ایران

چنان‌که پیش از این اشاره شد، ژان تاده، در ۱۶۱۹م/۱۰۲۸ق بنا به فرمان شاه عباس، ترجمه فارسی زبور داود را به وی تقدیم داشت. ژان تاده همچنین برای آشنایی شاه عباس با صنعت چاپ، نسخه‌ای از انجیل چاپ شده به زبان عربی^۱ را به شاه هدیه کرد. بدین ترتیب، شاه عباس به تأسیس چاپخانه‌ای با حروف فارسی - عربی در ایران تمایل یافت و به ژان تاده فرمان داد تا چاپخانه‌ای در اصفهان تأسیس کند و لوازم این چاپخانه را از رم به اصفهان بیاورد (دل‌واله، ۱/ ۷۳۳ و ۱/ ۷۴۲-۷۴۱؛ فلسفی، ۳/ ۹۶۷؛ خضری، فولادی پناه، "فعالیت‌های فرهنگی و اجتماعی مبلغان کرم‌لیت در ایران عصر صفوی"، ۶۵-۶۶؛ *A Chronicle of the Carmelites*, 1/305). برخی مسیحیان متعصب اروپایی مانند دل‌واله نیز ژان تاده را برای تأسیس چاپخانه‌ای در ایران تحسین کردند، زیرا دل‌واله معتقد بود مسیحیان از این طریق می‌توانند بسیاری از کتب مذهبی خود را در ایران نشر دهند و آرا و عقاید دین مسیح را تبلیغ کنند (دل‌واله، ۱/ ۷۴۲). ظاهراً در سال ۱۶۲۹م/۱۰۳۸ق اولین دستگاه چاپ ایرانی^۲، در صومعه کرم‌لیت‌ها در اصفهان، زیر نظر شاه عباس راه‌اندازی شد^۳ (فلسفی، ۳/ ۹۶۷؛ *A Chronicle of the Carmelites*, 1/306). بدین ترتیب پدران کرم‌لیت چاپخانه‌ای با حروف سربی دایر کردند و برخی از ادعیه و اذکار مسیحی و انجیل و تورات به دو زبان عربی و فارسی چاپ شد، گرچه نمونه‌ای از

آن چاپخانه با نام «بصمه خانه» در اصفهان شهرت یافت (میراحمدی، ۱۰۸-۱۰۷). به نظر می‌رسد در اثر روابط نزدیک میان ارامنه جلفا و کشیشان کرملیت (عادل‌فر، ۷۰-۶۹)، اولین کتاب در ایران با نام *هارانتس وارک*^۱ و *ساقموس*^۲ به کوشش خلیفه خاچاتور گساراتسی^۳ در کلیسای وانک جلفای اصفهان، در ۱۶۳۸م/۱۰۴۷ق به چاپ رسید (رائین، ۱۵۹؛ خضری، فولادی‌پناه، "فعالیت‌های فرهنگی و اجتماعی مبلغان کرملیت در ایران عصر صفوی"، ۶۵-۶۶).

ژان تاده همچنین در مدت مأموریت در ایران، علاوه بر ترجمه زیور داود آثار دیگری به زبان فارسی تالیف کرد؛ مانند: *فرهنگ لغات و اصطلاحات زیور داود* به زبان‌های عبری، لاتینی و فارسی، ترجمه

به‌طور کلی، یکی از دلایل اصلی واکنش علمای مسلمان و شیعه نسبت به مبلغان مذهبی مسیحی، فعالیت‌های مبلغان مذکور در نوشتن کتاب‌هایی ضداسلام و در دفاع از مذهب کاتولیک بود؛ گرچه ژان تاده و سایر مبلغان کرملیت در عصر صفوی و حتی بعد از آن، در این جهت چندان فعالیتی نداشتند، هر چند که آنها در ایجاد تعامل میان مسلمانان و مسیحیان نقش مهمی ایفا کردند. وقتی ژروم گزاویه، مبلغ مسیحی پرتغالی در دربار جهانگیر پادشاه گورکانی هند، در سال ۱۶۰۵م/۱۰۱۴ق کتابی علیه اسلام، با نام *آیین*

1. Harants Vark

2. Saghmosaran

3. Khachatur Kesaratsi

4. Christian Doctrine

5. Rule of the Discalced Carmelites

۶. ژروم گزاویه (Jeronim Xavier) (۱۶۱۷-۱۵۴۹م) از جمله مبلغان مسیحی بود که در سال ۱۵۷۱م/۹۷۹ق از پرتغال به هند رفت و در دربار جلال‌الدین اکبر گورکانی (۱۶۰۵-۱۵۵۵م/۱۰۴۱-۹۶۵ق) و پسرش جهانگیر شاه (۱۶۲۷-۱۶۰۴م/۱۰۳۷-۱۰۱۴ق) حضور یافت و در کمال احترام زندگی نمود. خاندان گزاویه نقش بزرگی را در تبلیغ مسیحیت در سراسر هند، چین و ژاپن بر عهده داشتند. (برای آگاهی بیشتر نک: جعفریان، ۹۷۷/۲؛ حائری، ۴۷۲).

این موضوع حاکی از تقابل‌های فکری و مذهبی مبلغان کرملیت با روحانیان شیعی ایرانی است. به نظر می‌رسد موضوع در آمدن شماری از مسلمانان اصفهان به مسیحیت به دست ژان تاده و اعزام آنها به هرمز در دسامبر ۱۶۲۱م/۱۰۳۰ق، واکنش ژان تاده در برابر شاه عباس در ماجرای مسلمانی اجباری ارامنه بختیاری باشد، زیرا ژان تاده در پاسخ به اعتراض شاه عباس در باب مسیحی کردن مسلمانان نوشت: «... و دیگر پادری گفت شما بنویسید که نواب اشرف به کریستان دین محمدی در می‌آورند یا از ترس شمشیر یا از واسطه عزت به مال دنیا.